
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 127 del 13/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico alla  A. Manzoni & C.S.p.A. per il Progetto “ Guida al 
Paradiso degli Iblei” a cura di Repubblica.
CIG. Z2A28CC6A6

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nel suo progetto di comunicazione per pubblicizzare il territorio 
di Ragusa deve avvalersi di servizi di informazione, promozione e valorizzazione turistica attivati a 
tale scopo ; 
Che pertanto,  si  rende  necessario  ricercare  la  collaborazione  con  soggetti  privati  per  poter 
pubblicizzare a carattere Regionale e Nazionale il nostro territorio;  
Che la Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. con nota del 14 Maggio 2019 assunta al protocollo di questo 
Ente il 12.06.19 n. 71167 ha richiesto un accordo di collaborazione  per il progetto relativo alla “ 
Guida al paradiso degli Iblei “ a cura di Repubblica . Si tratta di una Guida che parlerà di tutto il 
mondo “Ragusano” che abbraccia la parte più antica della città di Ragusa (Ragusa Ibla) e la vicina 
riserva  natura  non  trascurando  i  posti  del  film  Montalbano  senza  dimenticare  che  si  tratta  di 
territorio  che  nel  2002  sono  entrati  nella  Lista  dell'Umanità  dell'Unesco.  In  virtù  della  nostra 
collaborazione su questa iniziativa la A.Manzoni & C. S.p.A. si impegnerà a garantire quanto di 
seguito specificato;

- Inserimento del logo del comune all'interno del colophon della Guida e sulla IV di copertina;
- Inserimento  del  Logo  con  la  dicitura  “  In  collaborazione  su  tutto  il  materiale  di 

comunicazione stampa, web, avente ad oggetto l'iniziativa editoriale;
- Veicolazione della guida in abbinamento opzionale al quotidiano in aree da concordare;
- Inserimento  di  4  pagine  pubblicitarie  o  pubbliredazionali,  in  posizione  di  dei  rilievo, 

all'interno della Guida a cura del comune;
- Fornitura di n. 30 copie stampate della Guida per uso interno. 

Considerato  che  collaborare  al  progetto  sopra  descritto  rientra  tra  gli  obbiettivi  della 
Amministrazione in quanto rappresenta un’occasione di promozione turistica e di grande vantaggio 
per gli operatori economici locali della ristorazione e della ricettività alberghiera.

Pagina 1/3



Accertato  che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui all’Art. 36 comma 2, lett.a, del D.lg. 
50/16 (codice dei contratti); 
Vista la proposta di collaborazione pervenuta dalla A.Manzoni & C. S.p.A. con sede legale in Via 
Nervesa, 21 Milano  P. I. 047058110150 per un importo complessivo di € 4.000,00 iva compresa al 
22% ;
Verificata  la Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta e che il legale rappresentante non rientra 
in nessun dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/16(come risulta dalla dichiarazione 
resa sotto forma di atto notorio) 
Preso  atto che  attraverso  il  SIMOG per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  codice  di 
identificazione gara (CIG)  n. Z2A28CC6A6  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la D. D. n. 1091 del 29.05.19 con la quale è stata impegnata la somma di euro 15.000,00 
quale fondo per  acquisti in campo turistico-materiale promo informativo per il funzionamento degli 
infotourist e del servizio Turismo  da espletarsi con i limiti previsti da Regolamento di Economato 
del Comune , ovvero con i limiti di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/16 (del codice dei contratti); 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista  la  Deliberazione della  G.M. n.  344 del  21.05.19 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;  
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.    
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :
Collaborare al progetto “ Guida al  paradiso degli Iblei”  con  A.Manzoni & C. S.p.A. con sede 
legale in Via Nervesa, 21 Milano  P. I. 047058110150;
Dare incarico, ai sensi dell'art. 36 del Dlg. 50/16 (codice dei contratti) A. Manzoni & C. S.p.A. con 
sede  legale  in  Via  Nervesa,  21  Milano   P.  I.  047058110150 per  un  importo  complessivo  di  € 
4.000,00 iva compresa al 22%  per i servizi di cui alla nota prot. n. 711167 del 12.06.19;
Dare  atto che  la  somma  necessarie  deve  essere  prelevata  dall'  imp.824/19  di  cui  alla 
Determinazione  Dirigenziale   n.  1091  del  29.05.19  cap.  1714  codici  di  bilancio  07.01-
1.03.01.02.999 - scadenza 2019 ;
Riservarsi di  provvedere con  separato  atto  al  pagamento  delle  spese  per  la  collaborazione  al 
progetto dietro presentazione di Fatture Elettroniche  intestata al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Rag. Gaudenzio 
Occhipinti del Servizio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa  nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                                      
 

Pagina 2/3



Ragusa,  13/06/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

